



## 2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 APAMAN株式会社  
 コード番号 8889 URL http://www.apamanshop-hd.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村浩次  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 (氏名) 高田雅弘 TEL 03-3231-8020  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第3四半期の連結業績（2019年10月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	33,020	△6.9	457	△76.1	△154	—	△900	—
2019年9月期第3四半期	35,483	16.1	1,913	44.2	1,488	81.2	67	—

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 △931百万円 (—%) 2019年9月期第3四半期 127百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	△50.59	—
2019年9月期第3四半期	3.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	31,733	3,507	10.3
2019年9月期	33,929	4,861	13.6

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 3,265百万円 2019年9月期 4,607百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2020年9月期	—	0.00	—		
2020年9月期（予想）				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年9月期期末配当金の内訳 普通配当 14円00銭 記念配当 10円00銭

### 3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,700	△4.9	1,200	△41.6	450	△38.3	150	△45.0	8.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年9月期3Q	18,278,060株	2019年9月期	18,278,060株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2020年9月期3Q	480,707株	2019年9月期	480,087株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年9月期3Q	17,797,585株	2019年9月期3Q	17,798,388株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報) .....	7

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,959	5,673
受取手形及び売掛金	1,669	1,716
営業投資有価証券	1,105	1,212
商品	14	583
原材料及び貯蔵品	87	49
短期貸付金	1,219	1,239
その他	3,359	3,340
貸倒引当金	△292	△337
流動資産合計	15,122	13,477
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,373	2,286
土地	1,612	1,182
その他（純額）	313	334
有形固定資産合計	4,299	3,803
無形固定資産		
のれん	6,741	6,800
その他	1,925	1,917
無形固定資産合計	8,667	8,718
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,709	2,668
繰延税金資産	932	917
その他	2,530	2,511
貸倒引当金	△333	△363
投資その他の資産合計	5,839	5,734
固定資産合計	18,807	18,255
資産合計	33,929	31,733

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	909	1,000
短期借入金	53	138
1年内返済予定の長期借入金	2,000	1,720
未払法人税等	303	98
退職給付に係る負債(流動)	97	97
前受家賃	3,472	3,632
賞与引当金	30	37
貸貸管理契約損失引当金	15	8
その他	3,342	2,618
流動負債合計	10,223	9,352
固定負債		
長期借入金	16,076	15,939
貸貸管理契約損失引当金	3	9
退職給付に係る負債	192	202
資産除去債務	94	91
長期預り敷金	1,468	1,636
長期預り保証金	174	173
その他	835	820
固定負債合計	18,844	18,873
負債合計	29,068	28,225
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,983	7,983
資本剰余金	908	908
利益剰余金	△2,448	△3,776
自己株式	△1,853	△1,853
株主資本合計	4,589	3,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	△3
為替換算調整勘定	1	6
その他の包括利益累計額合計	18	3
非支配株主持分	253	237
新株予約権	—	5
純資産合計	4,861	3,507
負債純資産合計	33,929	31,733

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
売上高	35,483	33,020
売上原価	26,283	25,994
売上総利益	9,200	7,025
販売費及び一般管理費	7,287	6,568
営業利益	1,913	457
営業外収益		
受取利息	17	15
受取配当金	5	1
貸倒引当金戻入額	2	—
為替差益	—	1
助成金収入	—	186
雑収入	24	30
営業外収益合計	50	234
営業外費用		
支払利息	100	101
支払手数料	175	145
持分法による投資損失	25	140
休業手当	—	186
雑損失	173	273
営業外費用合計	474	846
経常利益又は経常損失(△)	1,488	△154
特別利益		
固定資産売却益	139	29
投資有価証券売却益	52	1
受取保険金	310	8
負ののれん発生益	1	—
段階取得に係る差益	—	10
事業譲渡益	—	11
その他	82	5
特別利益合計	586	66
特別損失		
固定資産売却損	—	207
固定資産除却損	53	109
店舗閉鎖損失	61	31
減損損失	—	26
事故関連損失	1,007	113
新型コロナウイルス感染症による損失	—	137
その他	0	32
特別損失合計	1,122	659
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	952	△747
法人税、住民税及び事業税	564	95
法人税等調整額	291	74
法人税等合計	855	169
四半期純利益又は四半期純損失(△)	96	△917
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	28	△16
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	67	△900

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	96	△917
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33	△18
為替換算調整勘定	0	4
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	0
その他の包括利益合計	31	△14
四半期包括利益	127	△931
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	99	△914
非支配株主に係る四半期包括利益	28	△16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。



(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Platform	Cloud technology	Sharing economy	計				
売上高								
外部顧客への売上高	27,527	5,279	2,301	35,108	375	35,483	—	35,483
セグメント間の 内部売上高又は振替高	67	922	40	1,031	19	1,050	△1,050	—
計	27,595	6,201	2,342	36,139	395	36,534	△1,050	35,483
セグメント利益 又は損失(△)	1,589	911	217	2,718	△277	2,440	△527	1,913

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△527百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Platform	Cloud technology	Sharing economy	計				
売上高								
外部顧客への売上高	25,858	5,175	1,680	32,715	305	33,020	—	33,020
セグメント間の 内部売上高又は振替高	51	641	83	777	12	790	△790	—
計	25,910	5,817	1,764	33,492	317	33,810	△790	33,020
セグメント利益 又は損失(△)	1,421	569	△617	1,273	△291	981	△524	457

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△524百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。